Дело  № 5-61-268/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня  2019 г                                                                                    п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район)  Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Урунбаева Усеина Паттаховича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) продавал водку «Хлебный дар» и «Русская сталь» объемом 0,5 л с акцизными марками и содержанием этилового спирта, чем нарушил ч.1 ст.11, ч.1 ст.16 ФЗ №171 от 1995г.
	В судебном заседании Урунбаев У.П.  вину в совершении правонарушения  признал полностью. Пояснил, что индивидуальным предпринимателем не является, в магазине не работает, осуществлял продажу водки, которая осталась у него с дня рождения.
	Выслушав пояснения Урунбаева У.П.,  изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о виновности Урунбаева У.П.. в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ.
	Согласно ч.1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 27.12.2018) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, в том числе дистанционным способом, за исключением продукции, включенной в перечень пищевой продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции.
	Таким образом, Урунбаев У.П. в нарушение ч.1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 27.12.2018) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", не находясь в трудовых отношениях с ИП Урунбаевой Д.А. незаконно осуществлял реализацию алкогольной продукции.
Вина Урунбаева У.П.  в совершении административного правонарушения подтверждается доказательствами, имеющимися в деле: протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении ( л.д.2), рапортом сотрудника полиции ( л.д.3), протоколом от (данные изъяты)  осмотра места происшествия: помещение магазина по (данные изъяты) , с фототаблицами, из которого следует, что в результате осмотра изъято 4 бутылки алкогольной продукции (л.д.6-9), свидетельством о государственной регистрации (данные изъяты)  (л.д.10), свидетельством о постановке на налоговый учет   (данные изъяты) (л.д.11), договором аренды земельного участка от (данные изъяты)  ( л.д.12-14), сведениями о привлечении Урунбаева У.П. к административной ответственности ( л.д. 15-16).
Согласно определения о передаче дела об административном правонарушении от (данные изъяты)  (л.д.1) вещественные доказательства: 2 бутылки водки «Хлебный дар» и 2 бутылки водки «Русская сталь» объемом 0,5 литров каждая находится на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ленинскому району.
Таким образом, действия Урунбаева У.П.  правильно квалифицированы по ст. 14.17.1 ч.1  КоАП РФ, как розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Урунбаеву У.П, суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который  не работает,  инвалидом не является, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался,  его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 14.17.1 ч.1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Урунбаева Усеина Паттаховича, (данные изъяты)  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 ( тридцать) тысяч рублей с конфискацией в доход государства алкогольной и спиртосодержащей продукции.
	Конфисковать в доход государства алкогольную и спиртосодержащую продукцию: 2 (две) бутылки водки «Хлебный дар» и 2 (две) бутылки водки «Русская сталь» объемом 0,5 литров каждая, которые находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ленинскому району. ( п. Ленино, ул. Энгельса, 9в).
Сумму штрафа необходимо внести: счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Отдел МВД России по Ленинскому району), банк получателя – Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК банка получателя – 043510001, ИНН получателя – 9111000524, КПП получателя – 911101001, код бюджетной классификации КБК 18811608010016000140, ОКТМО 35627000.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
/Ленинский муниципальный район/                                            И.В. Казарина
Республики Крым